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(2차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-22 예산액 470,617,000

제2020학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 430,579,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 470,617,000원"으로 한다.

1구진영 2020년 09월 22일 12시 30분 58초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 470,617 430,579 40,038 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,039 44,047 9.3

학생복지/교육격차 해소 -5,253 135,940 28.8

기본적 교육활동 2,654 71,051 15

선택적 교육활동 11,962 47,787 10.1

교육활동 지원 3,940 57,648 12.2

학교 일반운영 10,257 114,144 24.2

학교 재무활동 -561 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 53,041 424,366 90.1

이전수입 기타이전수입 -6,283 17,498 3.7

자체수입 학부모부담수입 -6,820 13,237 2.8

자체수입 행정활동수입 100 1,090 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,426 3

1구진영 2020년 09월 22일 12시 31분 37초 전라북도교육청 창북초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,864 395,106 46,758

1.지방교육자치단체이전수입 424,366 371,325 53,041

1.교육비특별회계전입금수입 424,366 371,325 53,041

1.교육비특별회계전입금 424,366 371,325 53,041

1.학교운영비전입금 203,738 204,108 -370 초등학교 기본운영비 : -224,000원 * 1교 = -224,000

유치원 기본운영비 : -146,000원 * 1교 = -146,000

2.목적사업비전입금 174,961 128,287 46,674
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,123,000원 

* 1교 =
5,123,000

(성립전)코로나19대비소독및용품비(유) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)코로나19대비소독및용품비(초) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 4,200,000원 * 

1교 =
4,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)미래형학교환경구축(무선AP연결결케이

블공사비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)수학교구구입지원 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)어울림학교교육여건개선차량비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 175,000

원 * 1교 =
175,000

(성립전)코로나19대비소독및용품비(유) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전)코로나19대비소독및용품비(초) : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 4,637,000원 

* 1교 =
4,637,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선선 : 3,800,000

원 * 1교 =
3,800,000

(성립전)하반기유치원시간제기간제교사인건비

 : 17,039,000원 * 1교 =
17,039,000

4.방과후학교활동비지원금 2,000 0 2,000
(성립전)등교수업 이후 코로나19 방역활동 강

화사업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,002 6,420 3,582
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,002,000원 * 

1교 =
3,002,000

(성립전)유치원긴급돌봄운영 : 580,000원 * 1

교 =
580,000

6.누리과정비지원금 2,440 1,320 1,120
(성립전)유치원누리과정운영(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전)유치원누리과정운영(방과후과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

7.기타학부모부담지원금 35 0 35
(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 35,000원

 * 1교 =
35,000

2.기타이전수입 17,498 23,781 -6,283

1.학교회계간이전수입 17,498 23,781 -6,283
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 17,498 23,781 -6,283

1.다른학교회계전입금 17,498 23,781 -6,283 계화초교직원급식비 : -2,141,950원*1회-50원= -2,142,000

계화중교직원급식비 : -3,071,300원*1회= -3,071,000

계화초학생급식보조금 : -100,000원*1회= -100,000

계화중학생급식보조금 : -970,000원*1회= -970,000

2.자체수입 14,327 21,047 -6,720

1.학부모부담수입 13,237 20,057 -6,820

1.수익자부담수입 13,237 20,057 -6,820

1.급식비 13,237 20,057 -6,820

1.급식비 12,611 15,361 -2,750
창북초교직원급식비 : -2,749,550원*1회-450원

=
-2,750,000

2.우유급식비 626 4,696 -4,070 우유급식비 : -4,070,000원*1회= -4,070,000

2.행정활동수입 1,090 990 100

2.기타행정활동수입 990 890 100

1.이자수입 820 720 100

1.이자수입 820 720 100 예금이자 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 14,426 14,426 0

세입합계 470,617 430,579 40,038
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,047 27,008 17,039

1.기타 교직원보수 36,437 19,398 17,039

1.교직원대체인건비 36,437 19,398 17,039

2.[유]기간제교원인건비(유) 34,017 16,978 17,039

1.기간제교원인건비 31,146 15,543 15,603 (성립전)기본급 : 8,927,580원*1명= 8,928,000

(성립전)정근수당 : 758,690원*1명= 759,000

(성립전)정근수당가산금 : 30,000원*6월*1

명=
180,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월*1명= 240,000

(성립전)교육연구비 : 30,000원*6월*1명= 180,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월*1명= 750,000

(성립전)정액급식비 : 70,000원*6월*1명= 420,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 56,080

원*6월*1명-480원=
336,000

(성립전)방학중초과근무수당 : 24,000원*3

시간*28일=
2,016,000

(성립전)명절휴가비 : 1,794,350원*1명

-350원=
1,794,000

2.기간제교원법정부담금 2,871 1,435 1,436 (성립전)건강보험 : 85,480원*6월*1명= 513,000

(성립전)노인장기요양보험 : 8,760원*6명

*1명=
53,000

(성립전)국민연금 : 94,770원*6월*1명-620

원=
568,000

(성립전)고용보험 : 30,940원*6월*1명= 186,000

(성립전)산재보험 : 19,310원*6월*1명= 116,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,940 141,193 -5,253

1.급식 관리 75,914 89,929 -14,015

1.학교급식운영 75,914 89,929 -14,015

1.[초]조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0 초과근무수당(자) : -442,000원*1회= -442,000

인건비(자) : 55,250원*4명*2일= 442,000

2.[초]급식재료구입비 59,520 67,806 -8,286

1.급식용식재료비 59,520 67,806 -8,286 식품비 : -8,114,000원*1회= -8,114,000

식품비(유) : -172,000원*1회= -172,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 626 4,696 -4,070

1.우유대금 626 4,696 -4,070 급식용우유대금(수) : -4,070,000원*1회= -4,070,000

4.[초]급식운영비 10,155 11,989 -1,834

1.일반수용비 6,471 8,305 -1,834 급식소모품 : -1,834,000원*1회= -1,834,000

6.[초]대체인건비 718 543 175

1.기간제직원인건비 718 543 175
(성립전)조리종사원대체인건비(목+자) : 

69,770원+(34,880원*3일)=
175,000

2.보건관리 23,771 13,981 9,790

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,803 4,603 7,200

3.[초]보건실운영 6,374 2,474 3,900

1.학생복지비 5,774 1,874 3,900
(성립전)코로나19대비소독및용품(목) : 

(50,000원*7학급)+(400,000원*5회)=
2,350,000

(성립전)코로나19대비소독및용품(목) : 

(50,000원*7학급)+(400,000원*3회) =
1,550,000

6.[유]코로나19대응(유) 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전)코로나19대비소독및용품(목) : 

50,000원+(400,000원*5회)=
2,050,000

(성립전)코로나19대비소독및용품(목) : 

50,000원+(400,000원*3회)=
1,250,000

2.학교환경위생관리 11,968 9,378 2,590

3.[초]방역관리 3,600 1,010 2,590

1.일반수용비 1,600 1,010 590 교사내소독 : 150,000원*4회-10,000원 = 590,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)자원봉사자방역활동비(목) : 

10,000원*5시간*5일*8주=
2,000,000

3.학생복지 36,255 37,283 -1,028

1.학생복지운영 36,255 37,283 -1,028

2.[초]학생교과서구입 4,696 5,724 -1,028

1.교육운영비 4,696 5,724 -1,028 교과서구입(경) : -1,028,800원*1회= -1,028,000

3.기본적 교육활동 71,051 68,397 2,654

1.교과 활동 34,636 32,482 2,154

1.교과활동지원 5,925 5,985 -60

1.[초]학습준비물구입 1,470 1,530 -60

1.학습준비물 1,470 1,530 -60 학습준비물구입(경) : -60,000원*1회= -60,000

3.수학교과활동 2,000 0 2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학교구구입(1학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)수학교구구입(2학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)수학교구구입(3학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)수학교구구입(4학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)수학교구구입(5학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)수학교구구입(6학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)수학교구구입(꿈나무반) : 

200,000원*1회=
200,000

4.과학교과활동 6,740 2,500 4,240

1.[초]교과운영 6,740 2,500 4,240

1.교육운영비 2,540 2,500 40 과학의날운영용품 : -400,000원*1회= -400,000

과학실교구및장비수리 : 440,000원*1회= 440,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전)과학실천장형릴콘센트구축 : 

700,000원*6대*1회=
4,200,000

6.외국어교과활동 6,360 6,360 0

3.[초]화상영어교육(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 880 800 80 관리교사수당 : 20,000원*4시간*1명= 80,000

2.교육운영비 4,120 4,200 -80 수강료 : -358,000원*1회= -358,000

운영용품비 : 278,000원*1회= 278,000

7.특수교육교과활동 1,635 1,600 35

2.[초]통학비지원(목) 35 0 35

1.학생복지비 35 0 35
(성립전)통학비지원 : 100원*2회*173일*1

명=
35,000

8.유치원교과활동 10,176 14,237 -4,061

1.[유]교과운영 5,706 7,667 -1,961

1.운영수당 100 400 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,246 4,850 396 교구및 학습준비물 : 396,000원*1회= 396,000

3.비품구입비 0 1,917 -1,917 교구장 : -340,000원*1회= -340,000

학습용컴퓨터 : -1,577,000원*1회= -1,577,000

4.도서구입비 360 500 -140 유아용도서 : -140,000원*1회= -140,000
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5.[유]각종행사운영 620 720 -100

1.교육운영비 620 720 -100 생일파티 : -100,000원*1회= -100,000

6.[유]입학식 및 졸업식 2,050 2,300 -250

1.교육운영비 2,050 2,300 -250 입학식행사용품 : 250,000원*1회= 250,000

원복구입 : -100,000원*4종*2회= -800,000

졸업식행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

7.[유]체육대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 한울마당참가비 : -250,000원*1회= -250,000

9.[유]현장학습 700 1,600 -900

1.교육운영비 700 1,600 -900 체험학습비 : -900,000원*1회= -900,000

10.[유]학부모지원 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모교육용품 : -300,000원*1종*2회= -600,000

2.창의적 체험활동 36,415 35,915 500

3.동아리활동 5,000 4,500 500

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,000 500

1.학생복지비 1,500 1,000 500 (성립전)운영용품비 : 2,000원*50개*2회= 200,000

(성립전)간식비 : 3,000원*50개*2회= 300,000

4.선택적 교육활동 47,787 35,825 11,962

1.방과후학교 운영 42,687 30,725 11,962

2.돌봄교실운영 27,907 14,945 12,962

1.[초]돌봄교실운영 13,222 10,020 3,202

1.교육운영비 9,422 10,020 -598 중식비(자) : -3,600,000원*1회= -3,600,000

(성립전)학습자료및운용물품구입비 : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전)간식비(긴급돌봄간식포함) : 

(380,000원*2월)+441,360원=
1,202,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)노후환경개선비품구입(TV외5종) :

 3,800,000원*1회=
3,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,685 4,925 9,760

1.무기계약직원인건비 13,630 4,478 9,152
(성립전)초과근무수당(목+자) : 10,014원

*30시간*1명=
301,000

퇴직적립금 : 23,060원*1회= 24,000
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(성립전)기본급 : 2,526,290원*1명-290원= 2,526,000

(성립전)기본급 : 911,500원*3월*1명-500

원=
2,734,000

(성립전)급식비 : 377,410원*1명= 378,000

(성립전)급식비 : 130,000원*3월*1명= 390,000

(성립전)기본급Ⅱ : 20,000원*3월*1명= 60,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*3월*1명= 360,000

(성립전)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)자녀학비보조수당 : 246,000원*2

회*1명=
492,000

(성립전)자녀학비보조수당 : 246,000원*1

명=
246,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)연차수당(퇴직자) : 579,360원*1

명=
580,000

연차수당(퇴직자) : -23,060원*1회-940원= -24,000

(성립전)명절휴가보전금 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원인건비 40 120 -80 대체인력인건비(자) : -80,000원*1회= -80,000

3.무기계약직원법정부담금 1,015 327 688 국민연금(목+자) : 80,000원*1회= 80,000

(성립전)국민연금(목+자) : 135,000원*1명

=
135,000

(성립전)국민연금(목+자) : 90,000원*1명= 90,000

(성립전)건강보험 : 119,420원*1명-420원= 119,000

(성립전)건강보험 : 100,050원*1명-50원= 100,000

(성립전)장기요양보험 : 10,230원*1명-230

원=
10,000

(성립전)장기요양보험 : 11,680원*1명= 12,000

(성립전)고용보험 : 49,500원*1명= 50,000

(성립전)고용보험 : 37,600원*1명= 38,000

(성립전)산재보험 : 30,900원*1명= 31,000

(성립전)산재보험 : 22,680원*1명= 23,000

3.유치원방과후학교운영 11,780 12,780 -1,000

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,760 11,460 -2,700

1.운영수당 6,500 7,800 -1,300 자원봉사자활동비 : -20,000원*1명*15회= -300,000
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강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,260 3,660 -1,400 재료비 : -400,000원*1회= -400,000

간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[유]유치원누리과정운영(목) 2,000 880 1,120

1.교육운영비 2,000 880 1,120
(성립전)교육운영및학습준비물(교육과정)

 : 60,000원*4명*3월=
720,000

(성립전)교육운영및학습준비물(방과후과

정) : 50,000원*4명*2월=
400,000

4.[유]유치원긴급돌봄운영(목) 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 (성립전)중,간식비 : 10,000원*2명*29일= 580,000

5.교육활동 지원 57,648 53,708 3,940

3.연구학교 운영 33,000 32,000 1,000

1.연구학교운영 33,000 32,000 1,000

1.[초]어울림학교운영 33,000 32,000 1,000

1.운영수당 0 2,560 -2,560
창의적체험동아리강사비 : -2,560,000원*1

회=
-2,560,000

2.교육운영비 17,319 8,515 8,804
1학년 교과협력학습재료비 : -1,616,000원

*1회=
-1,616,000

4학년 교과협력학습재료비 : -2,130,000원

*1회=
-2,130,000

창의적체험동아리운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

4개교 어울림학습발표회 : -597,000원*1회

=
-597,000

과학체험활동(창북초) : 1,361,000원*1회= 1,361,000

(성립전)차량임차비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체험학습비 : 1,497,200원*5회= 7,486,000

테마체험비(수학여행) : 200,000원*10명*1

회=
2,000,000

학년별 활동비 : 300,000원*6개학년= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 0 1,200 -1,200
교원전문성신장워크숍협의회비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

4.전출금 15,681 19,725 -4,044
어울림학교운영비 전출금(동진초) : 

5,256,000원*1회=
5,256,000

어울림학교운영비 전출금(계화초) : 

174,000원*1회=
174,000

어울림학교운영비 전출금(동북초) : 

352,000원*1회=
352,000

6학년 교과협력학습재료비(동북초) : 

-2,840,000원*1회=
-2,840,000

4개교 과학체험(동진초) : -1,392,000원*1

회=
-1,392,000
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4개교 테마체험(수학여행, 계화초) : 

-2,587,000원*1회=
-2,587,000

4개교 수련활동(동북초) : -3,007,000원*1

회=
-3,007,000

5.교육여건 개선 11,740 8,800 2,940

1.교육환경개선 11,740 8,800 2,940

1.[초]교실환경개선 11,740 8,800 2,940

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP연결케이블공사비(목) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 10,740 8,800 1,940 컴퓨터 : -737,000원*1회= -737,000

모니터 : 200,000원*7대= 1,400,000

자동컵세척기 : 166,000원*1회= 166,000

칫솔살균기 : -150,000원*6대= -900,000

진공청소기 : 211,000원*1대= 211,000

텔레비전 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

6.학교 일반운영 114,144 103,887 10,257

1.학교기관 운영 37,685 34,909 2,776

1.부서기본운영 18,156 22,167 -4,011

2.[초]행정실운영 9,783 13,794 -4,011

2.기타공공요금 47 58 -11 재정보증보험료 : -11,000원*1회= -11,000

3.여비 4,290 8,290 -4,000 출장여비 : -20,000원*20명*10회= -4,000,000

2.병설유치원기본운영 19,529 12,742 6,787

1.[유]유치원운영 19,529 12,742 6,787

1.일반수용비 13,819 5,732 8,087 전산소모품 : -250,000원*1회= -250,000

사무용품 : -100,000원*4회= -400,000

사무기기수선 : -200,000원*2회= -400,000

청소 및 주방용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

어린이놀이시설검사수수료 : 234,000원*1

회=
234,000

출입문및화장실문환경개선 : 5,103,000원

*1식=
5,103,000

게시판및교실환경구성 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

4.연료비 1,310 1,810 -500 유류비 : -500,000원*1회= -500,000
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6.여비 200 600 -400 출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

7.비품구입비 0 400 -400 차량 안전보호장구 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 73,459 65,978 7,481

1.학교시설장비유지 73,459 65,978 7,481

1.[초]공공요금및제세공과금 16,798 19,308 -2,510

1.전기요금 8,700 10,000 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.상하수도료 3,500 5,100 -1,600 상하수도료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.기타공공요금 4,598 4,208 390 전화요금(문자) : 65,000원*6월= 390,000

4.[초]시설일반관리 23,761 13,059 10,702

2.일반수용비 22,592 11,890 10,702 소규모수선비 : 4,851,000원*2회= 9,702,000

다목적실등청소용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 928 828 100

1.일반수용비 928 828 100 화장실소모품 : 100,000원*1회= 100,000

7.[초]청소원인건비등 20,022 20,833 -811

1.무기계약직원인건비 17,101 19,833 -2,732 기본급(목+자) : -2,408,000원*1회= -2,408,000

초과근무수당(목+자) : -147,000원*1회= -147,000

급식비(목+자) : -177,000원*1회= -177,000

2.기간제직원인건비 492 0 492 대체인력인건비 : 488,320원*1회= 489,000

산재보험 : 3,000원*1회= 3,000

3.일반수용비 1,529 0 1,529
교실창문(틀)및교내청소용역 : 1,529,000

원*1식=
1,529,000

4.무기계약직원법정부담금 900 1,000 -100 건강보험료 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 561 -561

1.예비비 0 561 -561

1.예비비 0 561 -561

1.[초]예비비 0 561 -561

1.예비비 0 561 -561 예비비 : -561,000원*1회= -561,000

세출합계 470,617 430,579 40,038
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